¹ The agreement on the final settlement of the Church schism, the dissolution of the rump council in Basel, and the abdication of antipope Felix V.

² Kaspar Schlick.

³ Since antipope Felix was the former Duke of Savoy and had mostly openly been obeyed by Savoy, the Church schism had now become "the Savoyard" matter.

⁴ The winning party of the pope in Rome, Pope Nicolaus V, the em-

peror's ally since the Concordat of Vienna, 1447, finally ending the German neutrality in the Church schism, decided by the German princes in 1438.

⁵ The same had happened in 1417, when the new pope, Martin V, elected at the council, accepted the cardinals of the popes deposed by the Council of Konstanz. On 23 April 1449, Nicholas V appointed the former antipope Felix V cardinal-bishop of Sabina. On 19 December 1449, Pope Nicholas re-

appointed some cardinals originally appointed by antipope Felix V: Jean d'Arces, Louis de la Palud, and Guillaume-Hughes d'Estaing.

⁶ Proving the rightness of the German neutrality between the two parties, declared in 1438.

⁷ The *De Rebus Gestis Basileae Commentarius* from the same year.

[5] In somnio illo meo si qua fuerunt, quae tuo iudicio aliter esse debuissent, non¹ miror, nam et ego quoque in plerisque negotiis aliter censuissem, sed non sunt arbitrii² nostri somnia nec possumus, quae volumus, somnare, nec perspicua certaue sunt omnino³, quae ultra corneam portam cernuntur. Forsitan longe aliter se res habet, quam nobis somnus ostenderit et fortasse multa ex his vera fuerunt.

[6] Sed transeo nunc ad alia, quae non somnus sed narratio⁴ veridica retulit. Factus est per hos dies magnus haereticorum in Praga conventus. Ibi querimoniae non paucae fuerunt, quod neque a Romano pontifice confirmationem sui praesulis obtinere possunt, neque a circumvicinis episcopis consecrationem presbyterorum consequi, ex quo fit, ut sacerdotum nimia inter eos⁵ paucitas sit. Eam ob causam visum {137r} est eis, ut, qui modo sunt inter eos presbyteri, Rochezanam consecrare debeant, isque postea, quot malit, ex suae sectae hominibus ad presbyterium⁶ promoveat, licereque hoc eis ea ratione confirmarunt, quia, si presbyteri corpus dominicum conficere possint, quod est majus, multo magis consecrare pontificem, quod est minus, his licebit. Sic insania gentis arguit, quo argumento nihil erit, quod sit non⁷ eis⁸ in terra⁹ permissum¹⁰, cum nihil sit corpore Christi majus. Heu caeca mens mortalium, quibus se deliramentis¹¹ occupant homines, ut animae jacturam faciant! Quanta est horum superbia, qui soli plus scire se arbitrantur quam tota per orbem ecclesia? Haec mihi dominus de Rosis nudius tertius per nuntium fidelem suis litteris credentialibus intimavit jussitque regiae majestati¹² ut significarem, quod factum est. Sed arbitror haec quoque sanctissimo domino nostro aperiri debere¹³, quod ut facere velis iterum atque iterum te precor. Timendum est enim, ne malum hoc longius serpat ac vires in vicinis sumat. Res tamen ista usque ad sanctum Georgium differetur, quia tamdiu sunt indutiae, et arbitri pacis medio tempore pronuntiare debent, quod non putantur facturi. Expectant¹⁴ hoc haeretici¹⁵ et post praedictum festum jusserunt omnes in armis esse, ut parati sint, quando vocabuntur. Expediret igitur huic morbo interim medicinam parare. At hoc ex me satis scriptum putato.